sans cesse aux jeûnes et s’astreignent aux veilles710. Le scribe Vigila, copiste du célèbre 

Codex albeldensis en 976, souligne de même, dans une pièce composée en 980 pour un autre 

manuscrit, l’importance et les rigueurs du jeûne monastique, en même temps qu’il affirme la 

nécessité pour les moines de porter sous leurs vêtements le cilice des pénitents711. Au sein du 

patchwork pénitentiel copié à la fin du XIe siècle dans les derniers folios du Beatus de Silos, 

on relève encore diverses considérations ascétiques sur la nécessité de tenir le jeûne et de fuir 

la femme, « porte du diable », « voie de la pollution du corps et de l’âme »712. Dans un court 

texte intitulé De guila restringenda, démarqué des Sentences d’Isidore de Séville, on lit que la 

maîtrise de la gloutonnerie conditionne la victoire sur tous les autres vices713. Vient ensuite un 

long développement original, condamnant la consommation de viande et de vin : 

« Et nous, frères, devons craindre de perdre la vie éternelle par la luxure de notre chair ; 

[…] celui qui désire posséder le royaume de Dieu doit éloigner de lui la viande et le vin et 

toutes les délices du siècle »714. 

À Silos, le moine Grimaud décrit avec admiration la vie d’ascèse menée par Dominique au 

cours de sa jeunesse, d’abord au désert, puis à San Millán de la Cogolla : vie d’abstinence, de 

pratiques et discours alimentaires en Méditerranée de l’Antiquité à la Renaissance. Actes, Paris, 2008 (Cahiers 
de la Villa « Kérylos », 19), p. 271-292. Pour le cas hispanique : ANDRADE CERNADAS, « En el refectorio » ; 
VIVANCOS GÓMEZ, « Consumo y ascesis ». 
710 Cf. par exemple CDMC 1, doc. 4 (871), p. 64 : iuste, et pie, et caste, et sobrie uiuamus ; TSPM, doc. 3 (895), 
p. 83 : ad fratres […] qui ibi regule sancte, in Dei timore et castitate deservierint ; CDCA, doc. 47 (936), p. 97 : 
fratres vel sorores qui ibidem regulae sanctae in Dei timore et castitate de servierin [sic] in vigiliis iuniis et 
orationibus insistente ; CDMS 1, doc. 269 (973), p. 321 : pro utilitate et substantie fratrum confessorum qui 
ibidem vigiliis et orationibus Christum militant ; CArl, doc. 65 (1063), p. 135 : in vigiliis, in jejuniis ; DML, 
doc. 68 (1063), p. 107 : in uigiliis et ieiuniis ; CSM 1, doc. 344 (1065), p. 328 : ipsum sanctum locum omni 
tempore psalmis, imnis et canticis illustratis, caste, pie, iuste, honeste sub disciplina et regula vita sancte 
confessionis ; CDMS 2, doc. 668 (1068), p. 382 : ad monacos uel ad fratres qui in uita sancta perseuerantes 
fuerint caste pie et sobrie uitam deduperint [sic] ; CDI, doc. 57 (1076), p. 75 : in orationibus, in uigiliis, in 
ieiuniis et elemosinis ; DMV, doc. 123 (1079), p. 116 : servorum Dei ibidem die noctuque in psalmis et 
orationibus, ieiuniisque persistentium. 
711 Poème édité par DÍAZ Y DÍAZ, Libros y librerías, append. XXII, 10, ici p. 368-369. Sur ce poème, voir aussi 
ID., « Escritores del monasterio de Albelda », p. 89-91 et 113-115. 
712 VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », p. 45-46 : Cum mulierem in conloquio rememorare non 
presummas […]. Quia femina porta et ianua diaboli est cabea ab ea nimis ; admoneo cum ea remorare non 
studeas ; femina uia iniquitatis est, femina uia et semita pollutionis corporis et anime, umbra et interitus mortis 
est. […] Nullus enim ieiunium uiolet, nullus maculet, nullus contemnat quia dum uenerit dominus noster Ihesus 
Christus ad iudicium faciendum satiet et reficiat eos quos inuenerit ieiunantes. 
713 Ibid., p. 47 : Nemo potest dominare in se ceteris uitiis nisi prius restrinxerit et dominaberit inglubiam uentris 
nec quisquam a semetipsum facere poterit spiritus inmundus expellere nisi per abstinentiam corpus dominaberit 
gule. La source est Isidore, Sententiae, II, 42, 11, p. 186. 
714 VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », p. 48-49 : Et nos fratres timeamus ne per luxuriam nostre 
carnis uitam eternam perdamus ; […] qui desiderat regnum Dei possidere carnem et uinum uel omnes delicias 
seculi a se tollat. 
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veilles continuelles et de jeûnes quotidiennement répétés715. Un peu plus loin, l’hagiographe